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PROKOPSKÉ LISTY 
MĚSÍČNÍK ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI U SV. PROKOPA 
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 LITURGICKÝ KALENDÁŘ 2 
   

 

PROSINEC 2023    
1  pá 34. týden v mezidobí sv. Edmund Kampian první pátek 

2  so 34. týden v mezidobí   

3  ne I. NEDĚLE ADVENTNÍ   

4  po I. adventní týden sv. Jan Damašský  

5  út I. adventní týden   

6  st I. adventní týden sv. Mikuláš  

 
7 

 čt sv. Ambrože, biskupa a Učitele Církve  

8  PÁ NEPOSKVRNĚNÉHO POČETÍ PANNY MARIE SLAVNOST 

9  so I. adventní týden sv. Jan Didak  

10  ne II. NEDĚLE ADVENTNÍ   

11  po II. adventní týden sv. Damas I.  

12  út II. adventní týden Panna Maria Guadalupská  

13  st sv. Lucie, panny a mučednice  

14  čt sv. Jana od Kříže, kněze a Učitele Církve  

15  pá II. adventní týden   

16  so II. adventní týden   

17  ne III. NEDĚLE ADVENTNÍ   

18  po 18. prosinec   

19  út 19. prosinec   

20  st 20. prosinec   

21  čt 21. prosinec sv. Petr Kanisius  

22  pá 22. prosinec   

23  so 23. prosinec sv. Jan Kentský  

24  ne IV. NEDĚLE ADVENTNÍ   

25  PO NAROZENÍ PÁNĚ  SLAVNOST 

26  út SV. PRVOMUČEDNÍKA ŠTĚPÁNA  

27  st SV. APOŠTOLAL A EVANGELISTYA JANA  

28  čt SV. NEVINNÝCH BETLÉMSKÝCH MUČEDNÍKŮ  

29  pá OKTÁV NAROZENÍ PÁNĚ   

30  so OKTÁV NAROZENÍ PÁNĚ   

31  ne SVATÉ RODINY   SVÁTEK 

 
 

Poznámka: V rámci Malé liturgiky je pravidelně elektronicky rozesílán podrobný liturgický kalendář na každý měsíc.  
Noví zájemci mohou zaslat svůj e-mail na adresu:  jezekantp@centrum.cz    
 
 

První strana obálky:  NAZARET – basilika Zvěstování– internertový motiv 
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3 ÚVODNÍ SLOVO  
   

Drazí farníci a milí přátelé, 
                                              stojíme na počátku měsíce, který se nese ve zna-
mení doby adventní, tedy přípravy na svátky vánoční. Avšak adventní období 
nás nejen vyzývá k přípravě na příchod našeho Pána o Vánocích, ale také je pro 

nás stálým mementem, že celý náš pozemský život je jedním „velkým“ adventem, ve kte-
rém se rozhoduje, jestli budeme vpuštěni na hostinu do nebeského Jeruzaléma anebo bu-
deme muset zůstat za dveřmi, a prožívat bolest z vědomí, že nikdy neokusíme plnost Boží 
lásky. Je to asi tři týdny nazpět, kdy jsme v neděli slyšeli v evangeliu o pošetilých a prozí-
ravých pannách, které nám velice jasným a prostým způsobem připomínají, co je v našem 
životě nejdůležitější a kdo je naším cílem: Ježíš Kristus, pravý Bůh a Vykupitel, v kterém 
je život věčný. Tím se pro nás znovu nastoluje otázka priorit našeho života, a to především 
těch duchovních. Co má v mém životě přednost? Na co kladu důraz a na co nebo na koho 
spoléhám, když přijdou nepředvídatelné skutečnosti? Adventní doba je neodmyslitelně 
spojena s postavou sv. Jana Křtitele, který je hlasem volajícím po obrácení a přípravě na 
příchod Spasitele: „Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky“ (Mk 1,3). Co bych chtěl 
změnit, kdybych věděl, že mně již zbývá jen omezený počet dní pozemského života? Jak 
bych potom prožíval svůj každodenní život a čemu bych dával přednost? Takovéto otázky 
nám snad mohou pomoci, abychom lépe poznali, jaké změny je potřeba v našem životě 
udělat a s pomocí Boží je začali uskutečňovat.  

Během exercicií, které jsem vykonával minulý měsíc, jsme četli knihu „Rodiče Terezie 
z Lisieux“, která dosti detailním a zároveň prostým způsobem líčí postavu manželů a ro-
dičů velké světice a církevní učitelky Terezie z Lisieux. Velice na mě zapůsobila víra a 
odevzdanost těchto již svatých manželů a rodičů, která byla za jejich života protříbena ne-
uvěřitelným množstvím zkoušek a protivenstvími, které překonávali s nesmírnou důvěrou 
a statečností, které odrážely hloubku jejich duchovního spojení s Bohem. Z hlediska du-
chovního života nepodceňovali žádnou maličkost a za všech okolností spoléhali na pro-
středky Boží milosti, které nám Pán nabízí skrze Církev. Láska ke mši sv., nejrůznější 
druhy modliteb, poutě a duchovní obnovy atd. To vše se snažili jako největší prioritu života 
předávat i svým dětem, které i když byly lidsky každé jiné, přesto vnímaly jejich Boží 
pouto, které za žádnou cenu nebyli ochotni přetrhnout anebo opustit. Z toho plynula i vý-
chova dětí, které nerozmazlovali anebo jim nevnucovali pouze nějaké náboženské úkony, 
ale učili je ryzímu a upřímnému vztahu k tomu, kterému zasvětili svůj život. Když jsem 
tuto knihu při exerciciích četl  anebo ji poslouchal byl jsem často zahanben duchovní hloub-
kou těchto manželů a říkal jsem si, jak mimořádná, a přesto prostá svatost se v jejich životě 
skrývala. Rodiče sv. Terezie měli 9 dětí a z toho jim 4 brzy zemřeli. Ostatních pět se za-
světilo Bohu a odešly do kláštera. V dnešní době, kdy prožíváme velký nedostatek těch, 
kteří se odevzdávají Bohu, mě napadlo, kolik máme asi takových svatých manželů a rodičů 
v naší zemi? Stačilo by jich několik a naše situace by se jistě zásadně změnila. Prosme 
zvláště v době adventní nejenom za nová kněžská a duchovní povolání, ale i za svaté rodiče 
a manžele, ze kterých pak mohou tato povolání vzejít. Panna Maria a sv. Josef putovali do 
Betléma a neměli připravené žádné zázemí, žádné objednané ubytování, žádné zajištění. 
Uposlechli a vyšli na cestu s důvěrou v Boha, který je povolal k tak nezměrnému a veli-
kému úkolu, jakým bylo přivedení na svět a postarání se o Syna Božího. Měli důvěru, a 
proto vyšli a nepropadali obavám, malomyslnosti a pesimismu. Jak velký to příklad pro 
nás a naši dobu. Mít důvěru a stále ji prohlubovat a usilovat o sblížení s tím, který jediný 
je CESTA, PRAVDA a ŽIVOT. 

Přeji vám požehnanou dobu adventní i radost z Narození našeho Spasitele Ježíše Krista. 
P. Vít   

  



 

 FARNÍ AKTUALITY 4 
 

Novéna ke slavnosti Neposkvrněného početí Panny Marie                     30. 11. – 8. 12.  

Každý den po mši sv. zpívané litanie s modlitbou k P. Marii. V den slavnosti v pátek 8. 

prosince – bude slavnostní mše sv. v 18.00 v kostele sv.  Prokopa 
 

Adventní duchovní obnova u sv. Prokopa                                                     sobota 2. 12. 

Začíná v 8:00 mší sv. Postupně následují dvě přednášky ve farním centru. Duchovní ob-

novu povede výjimečně P. Vít Uher. V přestávkách mezi přednáškami bude příležitost ke 

sv. smíření a k duchovnímu rozhovoru. Zakončení bude již v 11:30 svátostným požehná-

ním v kostele. 
 

Požehnání adventních věnců 

Neděle 3. 12. při všech mších sv. 
 

Sbírka na splátku farního úvěru  - neděle 3. 12. (všechny kostely) 
 

Setkání hledajících - neděle 3., 10., 17. prosince v 18:00 Farní centrum 
 

Farní mikulášská - setkání se sv. Mikulášem                                                  úterý 5. 12.  

Srdečně zveme všechny děti s rodiči na obnovenou farní mikulášskou, která se bude konat 

v úterý 5. 12. po mši sv. v kostele sv. Rocha (mše sv. začíná v 17:00). 
 

Adventní kasička 

Probíhá po celou dobu adventní. Tentokrát na pomoc dětskému domovu ve Stojanově (viz 

článek na str. 5). 
 

Prodej vánočních výrobků 

Ženy z našeho poledního ateliéru vyrábějí již řadu let velice pěkné dárky pro vánoční 

svátky. V neděli 3. 12. bude možné tyto výrobky zakoupit po mši sv. u sv. Prokopa a u sv. 

Rocha a následující neděli 10. 12. po mši sv. u sv. Anny. Výtěžek z prodeje půjde na pro-

jekty Farní charity Žižkov. 
 

Mše sv. v Tridentském ritu 

Pondělí 4. 12. v 18.00 u sv. Rocha 
 

Mše sv. přenášena do rozhlasu stanice Vltava 

Neděle 10. 12. v kostele sv. Prokopa již v 9:00 ! 
 

Rorátní mše sv. 

Středa 6., 13. a 20. prosince v 6:00 - sv. Roch 

Pátek 8., 15. a 22. prosince v 6:00 - sv. Roch  
 

Výstav Nejsvětější Sv. Oltářní - čtvrtek 7. 12. po mši sv. do 20:00 – sv. Prokop 
 

Modlitební skupina 

Středa 13. 12. od 19:00 farní centrum, ale bude možnost se připojit i online. Povede La-

dislav Klíma, který zašle potřebný odkaz. 
 

Mše sv. a po ní možnost přistoupit ke svátosti smíření před dobou vánoční 

Úterý 19. 12. mše sv. v 17:00 v kostele sv. Prokopa a po ní zpovídání, až dokdy bude třeba. 
  



 

5 FARNÍ AKTUALITY  
 

Předvánoční úklid kostelů a příprava na Vánoce 

sobota 16. 12. mše sv. v 8.00 a po ní úklid kostelů sv. Prokopa a sv. Anny 

pátek 15. 12. od 15.00 – kostel sv. Rocha 
 

Obnova manželských slibů – Svátek Svaté Rodiny 

Neděle 31. prosince při všech mších sv. ve všech kostelích naší farnosti 
 

Poděkování za uplynulý kalendářní rok 

Neděle 31. prosince mše sv. již v 16:30 u sv. Prokopa (!) s eucharistickým požehnáním 
 

 

Adventní kasička v roce 2023 
Stejně jako již minulé roky budeme mít i letos v naší farnosti adventní kasičku, která 

bude umístěná ve všech třech našich kostelích. Do ní je možné dát obnos, který bude 
za nějaké maličkosti, které si během adventní doby odřekneme z lásky ke svému Pánu 
i ke svým bližním. Je to jeden z projevů našeho obrácení a zřeknutí se něčeho, co je 
nám milé a co máme rádi a čím alespoň trochu můžeme vynahradit své hříchy. Např. 
to může být odřeknutí si kávy, sladkosti, lepšího nápoje nebo pokrmu apod.  

Letos bychom věnovali výnos adventní sbírky na pomoc Dětskému domovu ve Sto-
janově zřízeném Olomouckou arcidiecézí. Děti se zapojují i do života farnosti, chlapci 
ministrují a ostatní zpívají ve schole, kterou vede jedna z vychovatelek. 
V této chvíli potřebuje dětský domov finanční podporu na nákup nového auta, kterým 
každý den vychovatelé vozí děti do školy a z různých kroužků, k návštěvám lékařů a 
dalších potřebných aktivit. V současné chvíli chybí ještě 85.000,- Kč na nákup vozidla. 
Myslím si, že je smysluplné podpořit tuto charitní dílo, které má pomoci dětem, které 
nemohou vyrůstat v klasické rodině. 

Předem děkuji všem, kteří se do této akce zapojí.                            P. Vít Uher, farář 
 

 

Poděkování za podzimní sbírku 
Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k dobrému výsledku podzimní 

humanitární sbírky. Bylo vybráno dost užitečných věcí, které jsme s radostí předaly 
Diakonii Broumov, která tyto věci dále rozděluje podle potřeb těch, kteří pomoc 
potřebují a o ni žádají. 

Rády bychom organizovaly další sbírky, ale přihlásily se zdravotní komplikace a 
nyní se obracíme na ochotné a hlavně i mladší dobrovolníky – dobrovolnice, kteří by 
pomyslnou štafetu mohli a chtěli přebrat. Fyzicky již samy nestačíme. 

Prosíme o reakce nejpozději do konce tohoto roku, abychom mohly pomoci se 
zajištěním prostor a organizací sbírky. 
Kontakty:  Libuše Janovská  tel. 736 242 333 Marta Pešková   tel.   603 411 216 
 
Za Farní charitu  Ing. Anna Velková    za Diakonii Broumov Marta Pešková 
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neděle 24. prosince 
svatvečer 

NAROZENÍ PÁNĚ  

16:00 sv. Prokop mše sv. pro děti 

16:00 sv. Roch mše sv. 

22:00 sv. Anna mše sv. 

24:00 sv. Prokop půlnoční mše sv. 

pondělí 25. prosince 
SLAVNOST 

NAROZENÍ PÁNĚ 

8.00 sv. Anna mše sv. 

9.30 sv. Prokop mše sv. 

11:00 sv. Roch mše sv. 

17:00 sv. Roch mše sv. 

úterý 26. prosince 
svátek sv. Štěpána  

9:30 sv. Prokop mše sv. 

neděle 31. prosince 
svátek Svaté Rodiny 

obnova manželských slibů 

8:00 sv. Anna mše sv. s obnovou manželských slibů 

9:30 sv. Prokop mše sv. obnovou manželských slibů 

11:00 sv. Roch mše sv. obnovou manželských slibů 

16:30 (!) sv. Prokop mše sv. s děkovnou pobožností 

pondělí 1. ledna 
SLAVNOST PANNY MARIE 

Nový rok 

8:00 sv. Anna mše sv. 

9:30 sv. Prokop mše sv. 

11:00 sv. Roch mše sv. 

17:00 sv. Roch mše sv. 

sobota 6. ledna    

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 8:00 sv. Prokop mše sv. se svěcením  

svěcení křídy, kadidla, myrhy    

neděle 7. ledna 
svátek Křtu Páně 

konec vánoční doby 

8:00 sv. Anna mše sv. 

9:30 sv. Prokop mše sv. 

11:00 sv. Roch mše sv. 

17:00 sv. Roch mše sv. 
 

Prohlídka jesliček je možná půl hodiny přede mší sv. do začátku bohoslužby. 
 

 

ADVENT 2023 
Adventní doba se vyznačuje každý rok jinou délkou. Je to dáno tím, že začíná vždy v neděli (4. 

před dnem 25. prosince (27. 11.–3. 12). a končí dne 24. prosince. Všeobecně se hovoří o 4 
adventních týdnech, ale ve skutečnosti jsou každý rok 4 adventní neděle a různý počet všedních 
dní. Plné 4 týdny (neděle–sobota) jsou jen v roce, kdy 1. adventní neděle připadne na 27. listopad. 

Dalším nesprávným, i když obecně rozšířeným názorem je, že 24. prosinec je již vánočním dnem. 
To ale není pravda, Vánoce „začínají“ 24. 12. večer; denní část tohoto dne je ještě v době adventní. 

A právě stav daný kalendářem letošního roku nás navádí do situace, kdy neděle 24. 
prosince je 4. nedělí adventní se všemi výsadami nedělního dne a tedy i s povinnou účastí 
na mši sv. Účast na vánoční mši svaté 24. prosince večer je již splněním povinnosti vztahující 
se ke dni 25. prosince (Slavnost Narození Páně) , ale nikoli ke 4. neděli adventní. 

Pro důsledné splnění stanovené povinnosti je tedy letos nutná účast na 
nedělní mši sv. 24. 12. dopoledne i na vánoční mši sv. 24. 12. večer nebo 25. 
12. kdykoli.                                                                                                     (-AJ-) 
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VÝŇATEK Z APOŠTOLSKÉHO LISTU 
 PAPEŽE FRANTIŠKA 

 

ADMIRABILE SIGNUM  
O VÝZNAMU A HODNOTĚ JESLIČEK 

PROSINEC 2019  

 

Podivuhodné znamení (Admirabile signum) vánočních jesliček, tak drahých 
křesťanskému lidu, stále budí úžas a obdiv. Jesličky jsou totiž jakýmsi živým evange-
liem, kterým překypují stránky Písma svatého. Když rozjímáme o Narození Páně, jsme 
zváni vydat se duchovně na cestu, přitahováni pokorou Toho, který se stal člověkem, 
aby se s každým člověkem setkal.  

Tímto listem bych rád podpořil krásnou tradici našich rodin, které během dnů, jež 
předcházejí Narození Páně, strojí vánoční betlém. Učí se tomu děti, když jim maminka 
a tatínek, spolu babičkou a dědečkem, předávají tento útěšný zvyk, který je výrazem 
bohaté lidové spirituality. Rád bych, aby tato praxe nikdy nepřestala, ba dokonce dou-
fám, že tam, kde už se nevyskytuje, bude opět objevena a oživena. 

Původ jesliček souvisí s několika podrobnostmi o Ježíšově narození v Betlémě. 
Evangelista Lukáš říká stručně, že Maria porodila svého jednorozeného syna, zavi-
nula ho do plének a položila do jeslí, protože v zájezdním útulku nebylo pro ně místo. 

Do svých betlémů obvykle vkládáme mnoho symbolických figurek. Především 
chudáků a lidí, kteří neznají jiné bohatství než bohatství srdce. I oni jsou zcela nablízku 
Dítěti Ježíši, ba dokonce mají schopnost rozpoznat přítomnost Boha mezi námi. 
Děti – ale také dospělí – často rádi přidávají do vánočního betléma jiné figurky, které 
s evangelním podáním zdánlivě nemají žádnou souvislost. A přece takováto předsta-
vivost touží vyjádřit, že v tomto novém světě, který započal Ježíš, je prostor pro 
všechno, co je lidské, a pro každé stvoření. Od pastýře ke kováři, od pekaře k muzi-
kantovi, od žen nesoucích džbány s vodou ke hrajícím si dětem... to všechno předsta-
vuje každodenní svatost, radost dělat z mimořádných věcí ty každodenní, poněvadž 
Ježíš s námi sdílí Svůj božský život. 

Když se přibližuje slavnost Zjevení Páně, přidávají se do vánočních betlémů figurky 
tří králů. Tito mudrcové z Východu se vydali na cestu do Betléma, aby poznali Ježíše 
a přinesli svoje dary: zlato, kadidlo a myrhu. Také tyto dary mají alegorický význam: 
zlato ctí Ježíšovu královskou hodnost, kadidlo jeho božství a myrha jeho svaté lidství, 
které zakusí smrt a pohřeb. 

Drazí bratři a sestry, jesličky jsou součástí něžného a náročného procesu předávání 
víry. Počínaje dětstvím a potom v každém životním období vychovávají k rozjímání o 
Ježíši, ke vnímání Boží lásky k nám, abychom cítili a věřili, že Bůh je s námi a my 
jsme s Ním, všichni jsme dcerami a syny díky onomu Dítěti, Božímu Synu a Panně 
Marii, a vnímali, že v tom spočívá štěstí. Ve škole svatého Františka otevřme srdce 
této jednoduché milosti a nechme, aby se z tohoto úžasu zrodila pokorná modlitba: 
naše „děkování“ Bohu, který s námi chtěl sdílet všechno a nenechat nás nikdy samotné. 

 

Greccio, svatyně prvních jesliček, 1. prosince 2019, v sedmém roce mého pontifikátu. 

Franciscus PP.I 
 Celý text:   Rádio Vaticana (radiovaticana.cz) 
  

https://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=30280


 

 PROMLUVA 8 

Promluva sv. Josemaría Escrivá z 1. neděle adventní 1967  
část 1                                  Křesťanské povolání          uspořádal P. Vít Uher 

Začíná liturgický rok, introit, vstupní modlitba dnešní neděle nás vybízí, abychom se 
zamysleli nad skutečností, která úzce souvisí se začátky našeho křesťanského života: nad 
povoláním, které jsme dostali: Ukaž mi své cesty, Hospodine, a pouč mě o svých stezkách 
(Žl 25[24],4). Prosíme Pána, aby nás vedl, aby nám ukazoval své cesty, abychom mohli 
dospět k oné dokonalosti jeho přikázání, kterou je láska (srov. Mt 22,37; Mk 12,30; Lk 
10,27). Když pomyslíte na okolnosti, které provázely vaše rozhodnutí, že se budete snažit 
vést pravý život z víry, potom budete – jako já – s upřímným přesvědčením a bez falešné 
pokory Bohu velmi děkovat, poněvadž to nebyla vaše zásluha. Mluvit k Bohu jsme se ob-
vykle naučili v dětství, z úst křesťanských rodičů; později nám učitelé, kolegové a známí 
mnohokrát pomohli, abychom Ježíše Krista neztratili z očí. Jednoho dne – nechci zevšeo-
becňovat, otevíráš Pánu své srdce sám a vyprávíš mu svůj příběh – byl to snad přítel, oby-
čejný křesťan jako ty, kdo ti dal hlouběji pochopit evangelium, tak nové, a přece tak staré. 
Ukázal ti možnost, vážně se snažit následovat Krista a stát se apoštolem. Možná, že jsi pak 
ztratil svůj klid a nevrátil se ti proměněný v pokoj, dokud jsi Bohu svobodně neodpověděl 
„ano“, neboť ti dal tuto touhu – což je velmi nadpřirozený důvod. Potom přišla radost, ona 
velká a trvalá radost, která zmizí jen tehdy, když se od Boha odvrátíš. Nerad mluvím o 
vyvolených a privilegovaných; ale sám Kristus o nich mluvil a volil si je. Písmo svaté, 
konkrétně v listě svatého Pavla, říká: Vždyť v něm si nás vyvolil ještě před stvořením světa, 
abychom byli před ním svatí (Ef 1,4). Vím, že tě to nesvede k pýše a že se kvůli tomu 
nebudeš považovat za lepšího než jiní lidé. Právě toto vyvolení, kořen povolání, má být 
základem tvé pokory. Byl někdy postaven pomník štětci nějakého velkého malíře? Sloužil 
k tomu, aby vytvořil mistrovská díla, ale zásluha patří umělci. My křesťané jsme jen ná-
stroji Stvořitele světa, Vykupitele všech lidí. 
 

Apoštolové byli obyčejní lidé 
Posiluje mě, když rozjímám o podobné události, jejíž průběh je krok za krokem vyprá-

věn na stránkách evangelia: o povolání prvních dvanácti apoštolů. Trochu déle se nad ním 
zamyslíme, a přitom poprosíme tyto svaté Pánovy svědky, abychom dovedli následovat 
Krista jako oni. První apoštolové – které tak miluji a uctívám – podle lidských měřítek moc 
neznamenali. Pokud jde o jejich společenské postavení, byli všichni rybáři, až na Matouše, 
který měl jistě dobrý výdělek, ale všechno opustil, jakmile ho k tomu Ježíš vyzval. Žili z 
ruky do úst a pracovali i v noci, aby si vydělali na živobytí. Společenské postavení je však 
to poslední. Nebyli ale ani vzdělaní a zvlášť nadaní, aspoň pokud jde o nadpřirozené věci. 
Ani ty nejjednodušší příklady a přirovnání nechápali, a proto Pána prosili: Vylož nám to 
podobenství (Mt 13,36). Když je jednou Ježíš varoval před kvasem farizeů, myslili, že je 
kárá za to, že nenakoupili chleba (srov. Mt 16,5–7). Byli chudí, nevzdělaní. Nebyli však 
prostí a jednoduší. Při vší své omezenosti byli ctižádostiví. Často se přeli, kdo z nich bude 
největší, až Kristus – podle jejich představ – definitivně zřídí na zemi království Izraele. 
Přeli a rozhorlovali se ve vznešeném okamžiku, kdy se Ježíš při poslední večeři chystal 
obětovat za lidstvo (srov. Lk 22,24–27). Měli malou víru. Sám Kristus jim to řekl (srov. 
Mt 14,31; 16,8; 17,19; 21,21). Viděli, jak Ježíš křísil mrtvé, uzdravoval nejrůznější nemoci, 
rozmnožoval chléb a ryby, utišil bouři, vyháněl zlé duchy. Jediný svatý Petr, když byl vy-
volen za hlavu církve, dovede bez okolků odpovědět: Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha (Mt 
16,16). Ale tuto víru si vyloží po svém a odváží se Kristu domlouvat, aby se neobětoval za 
spásu lidí. Ježíš mu odpověděl: Jdi mi z očí, satane! Pohoršuješ mě, neboť nemáš na mysli 
věci božské, ale lidské (Mt 16,23). Petr – poznamenává svatý Jan Zlatoústý – myslil po 
lidsku a domníval se, že všechno – umučení a smrt – je pro Krista nedůstojné, zavržení-
hodné. Proto ho Ježíš pokáral a řekl: Ne, utrpení není pro mne nedůstojné; ty tak smýšlíš 
jen proto, že soudíš po lidsku, tělesně. 
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Ze života svatých žen 
zpracovala 

Mgr. Tereza Kahounová 
část 

4 
 
 

Sv. BIBIÁNA, panna a mučednice, světice 4. století 
Mučednice Bibiána a Demetrie byly sestry. Jejich otec Flavián byl prefektem 

v Římě, matka se jmenovala Dafrosa. Oba manželé byli horliví křesťané. Za císaře 
Juliána byl Flavián vsazen do žaláře. Soudce Apronián mu domlouval, aby se odřekl 
Krista. Ale on řekl: „Křesťan jsem a křesťanem zůstanu.“ I vzali mu odznaky šlechtic-
kého stavu a vypálili mu na čelo žhavým železem potupné znamení, jaké mívali otroci 
a zločinci. Jmění jeho bylo zabaveno a Flavián byl vypovězen do vyhnanství do Tau-
rinských lázní u Turína. Tam zemřel v bídě a v hladu. Jeho manželka Dafrosa byla 
sťata mečem. Obě osiřelé dcery, Bibiána a Demetrie, byly dány do vězení. Chtěli je 
přemluvit k odpadu od víry Kristovy slibovaným manželstvím. Když odepřely, byly 
trápeny hladem. Demetrie, která byla útlejší, zemřela ve vězení.  

Bibiána ztratila všechno, co jí bylo milé na tomto světě: otce, matku, sestru a veš-
kerou podporu. V žaláři byla trápena mnoha muky, bylo třeba, aby bojovala proti zlosti 
nepřátel i pohanských spoluvězňů, zločinců. Zuřivý Apronián dělal vše možné, aby ji 
přinutil k odpadnutí od víry. Konečně přišel na tu ďábelskou myšlenku, že ji dá do 
moci necudné svůdnice, jménem Rufína, aby naváděla svatou pannu ke hříchu a vyu-
čovala ji v nepravosti nečistoty, a tak ji přivedla k zapření své víry. A necudná veřejná 
smilnice usilovala všemožně vyplnit pohanovu žádost: odkrývala všechny tajnosti ne-
cudnosti, vychvalovala tělesné rozkoše, ukazovala její oplzlé obrazy, prozpěvovala 
ohyzdné písně, vyprávěla o nestoudných skutcích. Rufína dráždila dnem i nocí tako-
vými zvěrskými prostředky smyslnost u Bibiány a myslela, že se jí její ďábelské na-
máhání zanedlouho vydaří. Ale moc se zklamala u Bibiány! Služebnice Boží si ucpala 
uši při necudných řečech, zavírala oči nad ohavnými obrazy, utíkala před bohaprázd-
nou pohankou a prozpěvovala žalmy a vzývala jméno Ježíš. Rufína ztratila trpělivost, 
rozzuřila se a začala bít a mučit sv. Bibiánu. Ale trýznění bylo marné. 

Když ukrutný Apronián slyšel, že Bibiána se nedá naklonit k zapření Krista Pána, 
rozkázal katům, aby ji ubičovali k smrti. To se stalo dne 2. prosince r. 363 v Římě. 
Kati předhodili tělo sv. Bibiány hladovým psům, ale milostivý Bůh chránil divotvor-
ným způsobem ostatky mučednice a ony ležely na místě popravy neporušené dva dny. 
Zbožný kněz vzal tajně během noci ostatky Bibiány a pohřbil je počestně při hrobech 
její matky a sestry. Později dal papež Urban VIII. vystavět chrám k úctě sv. Bibiány, 
kde jsou i ostatky její matky i sestry. Tento chrám stojí v Římě dodnes. Určitě stojí za 
to hrob sv. Bibiány navštívit a poprosit ji o přímluvu. 

Sv. Bibiána byla pokoušena ke hříchu nečistoty a k zapření víry, ale ona přilnula 
k Bohu vroucí láskou a ta ji zachránila před poklesnutím a učinila jí cestu utrpení leh-
kou a její krutou mučednickou smrt blaženou. Svádění bližního a přivádění ke hříchu 
je velká nepravost. Proto chlapci a dívky, následujte příklad sv. Bibiány v době poku-
šení, odpírejte pokoušení, vyhýbejte se mu, modlete se k Bohu o posilu: „Neuveď nás 
do pokušení!“ Sv. Bibiana je mj. vzývána i jako patronka těch, kdo mají problémy 
s alkoholismem. 

A která svatá nás překvapí v lednovém čísle? Nápověda zní – je to Boží vyvolená, 
která po své smrti sedí. 
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Česká mše vánoční, také uváděná jako mše Hej mistře nebo latinsky Missa pastoralis 
bohemica) je česky psaná církevní skladba Jakuba Jana Ryby z r. 1796. J. J. Ryba je též 
autor jejího textu. Přestože je stavěná stejně jako latinská hudební mše,  jedná se o pasto-
rální hru aplikovanou na liturgii tradiční mše; příběh vypráví o zvěstování Kristova naro-
zení a příchodu pastýřů k jesličkám. Česká mše vánoční má ryze pastorální ráz, je zasazená 
do českého prostředí, pro svou prostotu i radostnou a svěží atmosféru byla a stále je srozu-
mitelná a přístupná širokému obecenstvu. 

 

Kyrie: Po úvodním „dialogu“ varhan a pizzicata smyčců následuje dialog pastýřů: mla-
dší (tenor) budí staršího mistra (bas) – „hej, mistře, vstaň bystře“, protože zaslechl libý 
zvuk – „slyším za horou tam zvuk, moldánkový jemný hluk“. Starší se po prvotní rozmrze-
losti – „nu, nu proč mi nedáš v spaní pokoje?“ dohaduje o příčinách onoho zvuku – „co 
jest to, co jest za libé hraní?“, oba chtějí zjistit jeho původ – „zas to hučí, mile zvučí, 
pojďme tam se podívat“.   
 

Gloria: Andělské hlasy (v úpravách soprán a alt, původně dva soprány) zvěstují naro-
zení Mesiáše – „pokoj lidu všemu pokornému, neb se narodil Spasitel“, budí další pastýře 
a radí jim, aby se mu šli poklonit do Betléma – „Vstaňte rychle, pastýřové srdce věrného, 
zanechte stád, pastuškové, srdce dobrého, pojďte k Betlému, městu svatému“. Rozespalý 
pastevecký mistr se rozhodne, že se půjde Ježíšovi poklonit se svými pomocníky – „Vzbu-
dím svou chasu, aby tu krásu pozorovala a pak se mnou šla k Betlému jak jsem slyšel, z 
oblohy když hlas vyšel.“    

Graduale: Také mladý pastýř zvěstuje lidem narození Krista a pobízí je, aby ho navští-
vili – „vstaňte s rychlostí, pojďte k Betlému, k Neviňátkovi dnes zrozenému“. Starší mistr 
pak řídí ostatní – „a ty, Jožko, jdi za horu, Janku svolej lidi v boru. Pozvi všecky dobré 
hudce, zpěváky a hodné trubce“.   

Credo: Celá společnost se chystá na cestu k Betlému – „Pospíchejme k Betlému,místu 
svatému“, kde se bude klanět Ježíšovi – „Bohu poděkujeme, za nám dané spasení skrz 
Ježíše zrození“.   
 

Offertorium: Pastýři se v Betlémě klanějí Ježíšovi a přinášejí mu dary – „Tobě se zde 
klaníme, oběť svou zde činíme“. Mladší bratr se svými druhy Ježíškovi zahraje na přinesené 
hudební nástroje – „Nuže, bratři, zahrajeme, potom zase zazpíváme, ke cti toho Děťátka“.  

  

Sanctus: Tato část se nejvíce blíží latinské předloze, lidé a andělé chválí Boha – „Nebe 
hlásej: 'Svatý', obloha zněj: 'Svatý' “.   
 

Benedictus: Pastýři dále opěvují narozeného Spasitele – „oznamujem světu všemu, že 
již přišlo spasení skrz Kristovo zrození“.   
 

Agnus: Pastýři se loučí s Ježíšem a žádají o jeho požehnání – „Tebe nyní žádáme, o 
pokoj Tě prosíme. Uděl nám všem pokoj svatý“.  

  

Závěr: Slavnostní zakončení mše, všichni „s radostí, s plesáním, s veselostí, srdcem spo-
kojeným“ oslavují narození Ježíše. 
 
 

 Jakub Jan Ryba (1765 – 1815) byl český hudební skladatel přelomu klasicismu a ro-
mantismu.  Jeho nejpopulárnější skladbou pro vánoční období je Česká mše vánoční. 
V roce 1786 se stal pomocným učitelem v Mníšku a od roku 1788 až do smrti působil 
jako učitel v Rožmitále pod Třemšínem. 

z internetových zdrojů zpracoval -AJ-  

 
  



 

11 LITURGICKÝ ROK 2023 - 2024  
   

 
 
 
 

DOBA ADVENTNÍ 3. prosince – 24. prosince 

DOBA VÁNOČNÍ 25. prosince – 7. ledna 

liturgické mezidobí – 1. část 8. ledna – 13. února 

 DOBA POSTNÍ 14. února – 23. března 

 SVATÝ TÝDEN 24. března – 30. března 

DOBA VELIKONOČNÍ 31. března – 19. května 

liturgické mezidobí – 2. část 20. května – 30. listopadu 
  

slavnosti a významné dny 

Neposkvrněného početí Panny Marie 8. prosince 

NAROZENÍ PÁNĚ (Boží hod vánoční) 25. prosince 

Matky Boží Panny Marie (Nový rok) 1. ledna 

Zjevení Páně (Tří králů) 6. ledna 

Popeleční středa 14. února 

sv. Josefa 19. března 

ZELENÝ ČTVRTEK 28. března 

VELKÝ PÁTEK 29. března 

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ (Boží hod velikonoční) 31. března 

Zvěstování Páně 8. dubna (přeloženo z 25. března) 

Nanebevstoupení Páně 9. května 

SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO (Boží hod svatodušní) 19. května 

Nejsvětější Trojice 26. května 

Těla a Krve Páně (Boží  Tělo) 30. května 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 7. června 

Narození sv. Jana Křtitele 24. června 

sv. Apoštolů Petra a Pavla 29. června 

sv. Prokopa (v žižkovské farnosti) 4. července 

sv. Cyrila a Metoděje 5. července 

Nanebevzetí Panny Marie  15. srpna 

Posvěcení farního kostela(v žižkovské farnosti) 27. září 

sv. Václava 28. září 

Všech svatých 1. listopadu 

Ježíše Krista Krále 24. listopadu 
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Přestupný rok 
 

Přestupný rok nastává jednou za čtyři roky a je to rok, ve kterém je 366 dní místo 
365 dní. Má o den víc v důsledku toho, že kalendář svou základní délkou neodpovídá 
době, za kterou Země oběhne okolo Slunce. Zemi to trvá 365 dní 5 hodin 48 minut 
a 45,5 sekundy, tj. 365,242189 dne. 

V únoru se tedy jednou za čtyři roky přidá jeden den navíc. Únor pak v přestup-
ném roce získává 29 dní namísto obvyklých 28 dní. Tím se vyrovná rozdíl mezi 
kalendářním a tropickým rokem. 
 

Přestupný den zavedl římský císař Julius Caesar a umístil ho do nejkratšího měsíce, 
února. Důvodem bylo také to, že že tzv. juliánský kalendář končil únorem a začínal 
březnem. Ani tento kalendář nebyl úplně přesný. Nadále docházelo k odchylce mezi 
kalendářní a skutečnou délkou roku, která v 16. století činila 10 dní. 
 

Papež Řehoř XIII. vydal v únoru 1582 bulu, kterou z kalendáře těchto 10 dní vy-
pustil a změnil pravidla přestupných let tak, jak je známe dodnes. 
 

Vznik přestupného roku je dán rozdílem mezi tropickým a běžným rokem. Tento 
rozdíl je přibližně srovnán jednou za čtyři roky. Kdyby tomu tak díky přestupnému 
roku nebylo, podle kalendáře by jaro začínalo každý rok zhruba o čtvrt dne dříve a tím 
pádem by kalendář by postupně neodpovídal pohybu Slunce na obloze a posunula by 
se roční období. 
 

Pravidla pro určení přestupného roku: 
- celé číslo letopočtu je beze zbytku dělitelné číslem 4 (tzn. poslední dvojčíslí 

je dělitelné 4) 
- je-li letopočet ukončen číslicemi 00 (poslední roky století) je rok přestupný 

pouze tehdy, je-li celé číslo letopočtu dělitelné beze zbytku číslem 400 
 

 
 

Průnik biologického řádu do liturgického roku 
 

 Ve 2 případech respektuje uspořádání lirtugického roku přirozený biologický řád 
délky pobytu počatého dítěte v matčině lůně – 9 měsíců. 
 
 1. Panna Maria:  8. prosince – slavnost Neposkvrněného početí 
        8. září – svátek Narození 
 2. Ježíš Kristus: 25. března – slavnost Zvěstování Páně 
        25. prosince – slavnost Narození Páně 
Tuto logiku lze najít i u data slavnosti Narození Jana Křtitele (24. června), který byl 
dle Lukášova evangelia o pů roku starší než Ježíš 
 
     

 

Tradice vánočního stromečku 
Zdobení vánočního stromku není v našich zemích příliš starým zvykem. Rozšířilo se k nám 
z Německa, kde se v 17. a 18. století šířil od města k městu. Ve vánočním stromku je dobře 
čitelná symbolika života, ale také symbolika rajského stromu ozdobeného plody. V Če-
chách se poprvé vánoční stromek rozsvítil v roce 1812.  
V minulém století a do poloviny našeho byla vánočním stromem hlavně jedle, v dnešní 
době je pro svou vzácnost nahrazena odolnějším smrkem a borovicí. 
 

S využitím internetových zdrojů zpracoval -AJ-      
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KNÍŽE 
KAREL 

SCHWARZENBERG 
 

 
10. prosinec 1937 

Praha  
12. listopad 2023 

Víden  

 
 

V prvních hodinách 12. listopadu 2023, ve výročí svatořečení sv. Anežky České, 
odešel šlechtic, politik, statečný muž, člověk víry a cti, kníže Karel Schwar-
zenberg. Myslím, že nikdo nebude pochybovat o zásluze tohoto muže, která tkví v 
obnovení naší svobody a suverenity.  

Vzpomeneme-li na roli Schwarzenberského rodu, především Hlubocké větve, ale 
nejenom té, pak je třeba si uvědomit, jaký podíl má tento rod na vybudování Národ-
ního divadla, Národního muzea, a mluvím-li jako emeritní pražský arcibiskup, pak 
je zde také jeho podíl na dobudování katedrály sv. Víta, o čemž svědčí klečící po-
stava kardinála Bedřicha Schwarzenberga, který se modlí ke sv. Vojtěchovi, jehož 
ostatky odpočívají ve svatovojtěšské kapli, kterou nechal zbudovat a dokončil ji 
jeho nástupce kardinál Schönborn. 

Významná je rovněž skutečnost kostelů, které nechal kardinál Schwarzenberg 
vybudovat: Karlín - sv. Cyril a Metoděj, sv. Ludmila - Vinohrady, sv. Prokop  Žiž-
kov (zvýraznil -AJ-) sv. Václav – Smíchov. 

Odpovědnost, vědomí, že nejsem pouze majitelem, ale správcem, který zodpo-
vídá Nejvyššímu byla devíza, kterou zesnulý splnil. Chtěl bych mu poděkovat za to, 
že pomáhal církvi nalézt místo v nově utvářející se demokratické společnosti v du-
chu práva, spravedlnosti a tradice. 

V posledních měsících jsem měl několikrát možnost se setkat a hovořit se zesnu-
lým, ať to bylo při návštěvách ve Vídni, nebo v Lánech při hasičských oslavách, 
kde je čestným předsedou dobrovolného hasičského sboru, ale také i na obědě v 
jeho sídle v Dřevíči. To byl oběd, který přivedl ke stolu osobnosti, které nesly od-
povědnost za tento stát. Odcházeli jsme v atmosféře smíření a přátelství, což pova-
žuji za jakési rozloučení a odkaz, který zesnulý, opravdový kníže, ministr zahraničí, 
kandidát prezidentských voleb, vyslal do prostoru a naší vlasti. 

Byl člověkem, který nenaříkal a nefňukal. Toto ponaučení mně několikrát dal v 
našich setkáních, kdy jsem si stěžoval. "Noblesse oblige - já si nemohu stěžovat, 
snažte se také o to.” 

Myslím, že bude chybět jak celospolečenské pospolitosti, tak i v politické sféře 
naší země. 
 

Rád bych touto cestou vyjádřil hlubokou soustrast i vděčnost manželce zesnu-
lého, jeho dětem, celé rodině. 

 

Dominik kardinál Duka 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracováno dle textu TS AEP 
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DOBA ADVENTNÍ 
8. prosince 

SLAVNOST NEPOSKVRNĚNÉHO 
POČETÍ PANNY MARIE 

hymnus Conditor alme siderum hymnus Præclara custos virginum 
 

Blahý Tvůrce hvězd zářivých 
ty věčné světlo věrných svých, 
Ježíši, Spasiteli všech, 
slyš tento prosebný náš zpěv. 
 

Když viděls pln soucitu svět 
do neodvratné zkázy spět, 
ty jsi mu, když už umdléval, 
sám sebe z lásky za lék dal. 
 

K večeru se svět skláněl již, 
když jako ženich vycházíš 
z komnaty stále zamčené 
své Matky, Panny vznešené. 
 

Prosíme tebe pokorně, 
náš soudce posledního dne: 
už nyní chraň nás štítem svým 
před zrádným šípem ďáblovým. 
 

Laskavý Vládce, Ježíši, 
buď s Otcem ti čest nejvyšší, 
i s Duchem, který těší nás, 
po všechny věky v každý čas.   Amen. 

Ochrano panen vznešená 
Matičko Boží panenská, 
tys brána v sídla nadhvězdná, 
naděj všech, radost nebeská. 
 

Lilie v trní kvetoucí, 
hrdličko, jež jsi samý vděk, 
větévko z kmene nesoucí 
na všechny naše rány lék. 
 

Mraky všech bludů rozežeň, 
úskalí odstraň z našich cest, 
zbloudilé v moři bouřlivém 
neustaň v klidný přístav vést. 
 

Jediná neposkvrněná 
hříchem po předcích zděděným, 
zmař léčky, Panno vznešená, 
jež strojí zlý had dětem tvým. 
 

Ať Otce s Utěšitelem 
i tvého Syna lidstvo ctí, 
že ozdobil tě oděvem 
svých nejvzácnějších milostí.  Amen. 

 

 

Láska nespočívá v tom, že se lidé na sebe dívají, 
ale že společně hledí jedním směrem. 

Antoine de Saint Exupery (1900 – 1944) 

K čemu je nám pluralita přesvědčení, 
když mnoho lidí žádné přesvědčení nemá? 

filosof Ladislav Hejdánek (1927 – 2020) 

 
  



 

15 DUCHOVNÍ SLUŽBA   *   PRAVIDELNÉ AKTIVITY  
   

EUCHARISTICKÁ ADORACE MODLITBA RŮŽENCE 
Každý první čtvrtek v měsíci po mši sv. od 18:00 
u sv. Prokopa probíhá do 20:00 tichá adorace před 
vystavenou Nejsvětější svátostí. 

Touto modlitbou oslovujeme Pannu Marii a rozjí-
máme o Ježíšově životě. Společně se modlíme každý 
den před mší sv. za ukončení války na Ukrajině. 

 

KŘEST SVÁTOST SMÍŘENÍ 
Křest dospělých: S knězem je nutné domluvit osobní 
setkání, po kterém následuje příprava ke křtu (kate-
chumenát). Příprava začíná po Velikonocích, křest 
pak bude uskutečněn o Velikonocích příštích.       
Křest dětí do 6 let: Při osobním rozhovoru rodičů 
s knězem bude dohodnuta příprava na křest dítěte. 
Křest dětí 7-14 let: Při osobním rozhovoru s knězem 
bude dohodnuta příprava dítěte.  

Svátost smíření (sv. zpověď) lze přijmout: 
SV. PROKOP: po, st, čt, pá  17:25-17:50 
SV. ROCH: ne 16:30-16:50, út 16:25-16:55.                                        
září-červen st od 6:30,      SV. ANNA:  ne 7:30-7:50 
S knězem lze individuálně dojednat i jiný termín. 
Dle církevního přikázání je nutné svátost smíření při-
jmout alespoň jednou do roka - v době velikonoční. Do-
poručuje se však častější přijímání této svátosti. 

CÍRKEVNÍ SŇATEK SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ 

Nejde o pouhý právní akt, ale o svátost, ke které je nutná 
určitá doba přípravy. Počátkem je osobní setkání s kně-
zem a domluva doby přípravy (cca 3 měsíce). 

Tato svátost, ve které se přijímají dary Ducha sv., se 
v naší farnosti udílí zpravidla na podzim. Zájemci o pří-
pravu se domluví na jejím průběhu s knězem. Příprava 
probíhá v neděli od 16:30 ve Farním centru. 

SVÁTOST NEMOCNÝCH CÍRKEVNÍ POHŘEB 
V případě potřeby lze požádat o její udělení kněze, v na-
léhavých případech kdykoli. Svátost se udílí buď doma u 
nemocného nebo v jiném místě (nemocnice, domov seni-
orů apod.). 

Ať už jde o pohřeb na hřbitově, rozloučení v obřadní síni nebo 
uložení urny do hrobu, je vždy nutné domluvit čas obřadu 
dříve s knězem než s pohřební službou. 
Účast kněze však není možná u tzv. „společného rozptylu“. 

 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ DĚTÍ 
 předškoláci + 1. ročník ZŠ:  út 15:45 
2. ročník ZŠ:   út 16:45   
3. ročník ZŠ + příprava k 1. sv. přijímání: pá 14:00 
4. – 8. ročník ZŠ : čt 16:15 
9. ročník ZŠ + středoškoláci: pá 15:20 

 

Bližší informace na webových stránkách farnosti. 
nebo e-mailem: 
MiladaProvinska@seznam.cz , tel +420721128119 

 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY VE FARNOSTI 
 

BIBLICKÁ HODINA HOVORY O VÍŘE POLEDNÍ ATELIÉR 
Společné čtení a objasňování bib-
lických textů dle předem stanove-
ného rozpisu.   čt 19:00-20:30  
(kromě 1. čt v měsíci) 

Pro katechumeny a také pro 
všechny, kdo hledají smysl života 
z víry a chtějí se připravit na přijetí 
svátostí.    neděle 18:00-19:00 

Setkání převážně žen ke zdobení 
svíček a výrobě drobných užiteč-
ných předmětů, háčkování, šití 
apod.     pá 9:00-12:00 (říjen-květen) 

 

MALÁ LITURGIKA MODLITEBNÍ SKUPINA 
Hovory o liturgii a liturgickém dění 
v Církvi i o všeobecných liturgických 
otázkách.   

2. a 4. pondělí v měsíci 

říjen - duben 
18:45-20:00 

Setkání:  2. středa v měsíci v 19:00 – ON LINE 
                           mimo červenec a srpen 

ÚKLID KOSTELŮ 
Každou druhou sobotu v měsíci po mši sv. u sv. Prokopa v 8:00 se přítomní 
rozdělí do skupin a začne úklid kostelů farnosti. Rádi uvítáme každého, kdo 
bude chtít pomoci. I čistota a výzdoba Božího chrámu přispívá k celkovému 
duchovnímu stavu farnosti. Kdo může, měl by pomoci alespoň občas. 

 

Pokud není stanoveno jinak, konají se uvedené aktivity ve Farním centru – Čajkovského 36, Praha 3. 
Některé aktivity jsou v současné době a o školních prázdninách přerušeny nebo omezeny; informace jsou 
včas zveřejněny na webových stránkách farnosti. 
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KOSTELY VE FARNOSTI PRAHA 3 - ŽIŽKOV 

farní kostel sv. Prokopa 
Praha 3, Sladkovského nám. 

filiální kostel sv. Anny 
Praha 3, ul. Tovačovského 

filiální kostel sv. Rocha 
Praha 3, Olšanské náměstí 

Aktuální informace pro každý den jsou na webových stránkách farnosti – www.farnost-zizkov.cz 

POŘAD BOHOSLUŽEB 
den kostel čas poznámka 

 
NEDĚLE 

sv. Anna 
sv. Prokop 
sv. Roch 

8:00 
9:30 

11:00   17:00 

 

pondělí sv. Prokop 18:00 
v latinském jazyce 
4x ročně v tridentském ritu u sv. Rocha 

úterý sv. Roch 17:00  

středa 
sv. Roch 
sv. Prokop 

6:00 
18:00 

mimo červenec a srpen;  v adventě Roráty 
 

čtvrtek sv. Prokop 18:00  

pátek sv. Prokop 18:00 
každý první pátek v měsíci po mši sv. pobožnost 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu  

sobota sv. Prokop 8:00 každou druhou sobotu v měsíci úklid kostelů 

PŘÍPADNÉ ZMĚNY JSOU VČAS OZNÁMENY 

Výstav Nejsvětější svátosti: 

sv. Prokop: první čtvrtek v měsíci po mši sv. - eucharistická adorace do 20:00 

Úřední hodiny ve farní kanceláři: 
Čajkovského 36/669, 130 00 Praha 3 - Žižkov 

Kontakty: 

středa:   8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher 
čtvrtek:  8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher 

farář P. ThLic. Vít Uher, ThD.: 
tel. 731625910     e-mail: zizkov@efara.cz 
web:  www.farnost-zizkov.cz 

 

EKONOMICKÉ OKÉNKO stav ke dni 31. 10. 2023 

výše dluhu (úvěr):  Kč 2 057 523,73 
sbírka na splácení úvěru –11/2023:  Kč  17 117,-  
                                            
 

č. účtu farnosti: 6146009339/0800  
Česká spořitelna 

povinná měsíční splátka:  Kč 29 324,- 
 
 QR platba - možnost přispět  
na  různé potřeby farnosti 

 

DĚKUJEME ZA VAŠE DARY – JEN DÍKY NIM MŮŽEME I MY DÁLE POMÁHAT. 
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